

建 國 科 技 大 學

平 衡 表

中華民國103年7月31日

單位:新臺幣元

科目	103年7月31日 決算數	102年7月31日 決算數	比較增減	
			金額	%
資產				
流動資產				
現金	-	-	-	0.00%
銀行存款	370,914,538.70	241,656,738.70	129,257,800.00	53.49%
應收款項淨額	6,952,397.00	11,154,416.00	(4,202,019.00)	-37.67%
預付款項	24,758,276.00	23,374,296.00	1,383,980.00	5.92%
小計	402,625,211.70	276,185,450.70	126,439,761.00	45.78%
長期投資、應收款及基金				
特種基金	-	-	-	0.00%
小計	-	-	-	0.00%
固定資產				
土地	26,801,535.00	26,801,534.52	0.48	0.00%
土地改良物	311,882,363.00	310,763,363.00	1,119,000.00	0.36%
房屋及建築	1,644,536,288.00	1,644,536,288.00	-	0.00%
機械儀器及設備	875,992,243.00	850,606,691.30	25,385,551.70	2.98%
圖書及博物	135,401,697.00	129,417,503.20	5,984,193.80	4.62%
其他設備	513,403,765.00	493,882,853.10	19,520,911.90	3.95%
預付土地、工程及設備款	42,236,250.00	3,781,458.00	38,454,792.00	100.00%
減:累計折舊總額	(1,465,767,341.00)	(1,398,388,822.00)	(67,378,519.00)	4.82%
固定資產淨額	2,084,486,800.00	2,061,400,869.12	23,085,930.88	1.12%
無形資產				
電腦軟體	146,040,244.00	132,623,391.00	13,416,853.00	10.12%
減:累計攤銷總額	(119,758,987.00)	(106,833,278.00)	(12,925,709.00)	12.10%
無形資產淨額	26,281,257.00	25,790,113.00	491,144.00	1.90%
其他資產				
存出保證金	8,777,568.00	8,974,259.00	(196,691.00)	-2.19%
小計	8,777,568.00	8,974,259.00	(196,691.00)	-2.19%
合計	2,522,170,836.70	2,372,350,691.82	149,820,144.88	6.32%
負債				
流動負債				
短期債務	29,875,000.00	33,875,000.00	(4,000,000.00)	-11.81%
應付款項	96,686,992.00	64,135,572.00	32,551,420.00	50.75%
預收款項	125,027,345.00	83,897,055.00	41,130,290.00	49.02%
代收款項	2,433,362.00	4,522,195.00	(2,088,833.00)	-46.19%
其他借款	-	-	-	0.00%
小計	254,022,699.00	186,429,822.00	67,592,877.00	36.26%
長期負債				
長期銀行借款	86,479,164.00	116,354,164.00	(29,875,000.00)	-25.68%
長期應付款項	-	-	-	0.00%
小計	86,479,164.00	116,354,164.00	(29,875,000.00)	-25.68%
其他負債				
存入保證金	6,222,615.00	4,907,605.00	1,315,010.00	26.80%
應付退休及離職金	-	7,450,000.00	(7,450,000.00)	-100.00%
小計	6,222,615.00	12,357,605.00	(6,134,990.00)	-49.65%
權益基金及餘絀				
權益基金				
指定用途權益基金	-	-	-	0.00%
未指定用途權益基金	1,495,524,058.70	1,473,879,560.52	21,644,498.18	0.00%
小計	1,495,524,058.70	1,473,879,560.52	21,644,498.18	0.00%
餘絀				
累積餘絀	561,685,042.12	490,231,700.30	71,453,341.82	14.58%
本期餘絀	118,237,257.88	93,097,840.00	25,139,417.88	27.00%
小計	679,922,300.00	583,329,540.30	96,592,759.70	16.56%
權益其他項目				
金額商品未實現餘絀	-	-	-	0.00%
未實現土地重估增值	-	-	-	0.00%
小計	-	-	-	0.00%
合計	2,522,170,836.70	2,372,350,691.82	149,820,144.88	6.32%

建 國 科 技 大 學

收 支 餘 絀 表

102學年度

單位:新臺幣元

上 年 度 (101) 決 算 數	科 目	本 年 度 (102) 預 算 數	本 年 度 (102) 決 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%
	收 入				
872,364,239	學雜費收入	906,745,233	890,721,411	(16,023,822)	-1.77%
23,156,653	推廣教育收入	32,000,000	18,431,461	(13,568,539)	-42.40%
60,317,631	產學合作收入	61,000,000	58,456,320	(2,543,680)	-4.17%
15,457,200	其他教學活動收入	13,455,000	20,325,919	6,870,919	51.07%
116,223,045	補助及捐贈收入	148,851,930	138,214,890	(10,637,040)	-7.15%
1,931,606	財務收入	1,600,000	725,649	(874,351)	-54.65%
41,682,598	其他收入	36,758,000	41,084,520	4,326,520	11.77%
1,131,132,972	小 計	1,200,410,163	1,167,960,170	(32,449,993)	-2.70%
	支 出				
9,988,529	董事會支出	10,715,336	10,358,991	(356,345)	-3.33%
136,447,826	行政管理支出	139,983,768	138,159,154	(1,824,614)	-1.30%
751,031,215	教學研究及訓輔支出	833,309,708	763,777,735	(69,531,973)	-8.34%
44,205,546	獎助學金支出	35,246,400	45,471,752	10,225,352	29.01%
20,900,050	推廣教育支出	28,850,000	17,449,892	(11,400,108)	-39.52%
53,910,451	產學合作支出	57,220,000	52,677,021	(4,542,979)	-7.94%
9,341,440	其他教學活動支出	10,764,000	10,363,965	(400,035)	-3.72%
4,534,482	財務支出	3,827,572	3,527,757	(299,815)	-7.83%
7,675,593	其他支出	9,820,000	7,936,645.12	(1,883,355)	-19.18%
1,038,035,132	小 計	1,129,736,784	1,049,722,912.12	(80,013,871.88)	-7.08%
93,097,840	本期餘絀	70,673,379	118,237,257.88	47,563,878.88	67.30%

建 國 科 技 大 學

現 金 流 量 表

102學年度

單位:新臺幣元

項 目	102學年度	101學年度
營運活動之現金流量：		
本期餘絀	118,237,257.88	93,097,840.00
加：不產生現金流出之支出	120,134,279.12	125,304,963.00
減：不產生現金流入之收入	0.00	0.00
流動資產調整項目淨(增)減數	2,818,039.00	(12,309,292.00)
流動負債調整項目淨增(減)數	58,758,606.00	(3,637,267.00)
營運活動之淨現金流入(出)	299,948,182.00	202,456,244.00
投資活動之現金流量：		
加：收取存出保證金收現數	3,445,339.00	319,442.00
出售固定資產收現數	721,880.00	500,000.00
減：購置固定資產付現數	(123,028,513.00)	(70,813,614.00)
購置無形資產付現數	(13,931,617.00)	(10,718,750.00)
支付存出保證金付現數	(3,248,648.00)	(328,959.00)
投資活動之淨現金流入(出)	(136,041,559.00)	(81,041,881.00)
融資活動之現金流量：		
加：舉借長短期銀行借款收現數	0.00	0.00
增加代收款項收現數	178,581,093.00	165,581,385.00
收取存入保證金收現數	6,840,010.00	3,245,846.00
減：償還長短期銀行借款付現數	(33,875,000.00)	(33,875,000.00)
減少代收款項付現數	(180,669,926.00)	(164,781,227.00)
退回存入保證金付現數	(5,525,000.00)	(3,274,766.00)
融資活動之淨現金流入(出)	(34,648,823.00)	(33,103,762.00)
本期現金及銀行存款淨流入(出)	129,257,800.00	88,310,601.00
期初現金及銀行存款餘額	241,656,738.70	153,346,137.70
期末現金及銀行存款餘額	370,914,538.70	241,656,738.70
現金流量資訊之補充揭露：		
本期支付利息	3,643,201.00	4,536,091.00
不影響現金流量之投資及融資活動揭露：		
一年內到期之長期銀行借款轉列應付到期長期負債	29,875,000.00	33,875,000.00
上學年度賸餘撥充權益基金數	59,694,392.70	-

建 國 科 技 大 學

現 金 收 支 概 況 表

102 學年度

單位:新臺幣元

項 目	102學年度	占經常門現 金收入%	101學年度	占經常門現 金收入%
經常門現金收入	\$ 1,213,292,479	100.00%	\$ 1,129,161,351	100.00%
學雜費收入	890,721,411	73.41%	872,364,239	77.26%
推廣教育收入	18,431,461	1.52%	23,156,653	2.05%
產學合作收入	58,456,320	4.82%	60,317,631	5.34%
其他教學活動收入	20,325,919	1.68%	15,457,200	1.37%
補助及捐贈收入	138,214,890	11.39%	116,223,045	10.29%
附屬機構作業收益	-	0.00%	-	0.00%
財務收入	725,649	0.06%	1,931,606	0.17%
其他收入	41,084,520	3.39%	41,682,598	3.69%
減：不產生現金流入之收入	-	0.00%	-	0.00%
應收預收項目調整增(減)數	45,332,309	3.74%	(1,971,621)	-0.17%
經常門現金支出	\$ 913,344,297	75.28%	\$ 926,705,107	82.07%
董事會支出	10,358,991	0.85%	9,988,529	0.88%
行政管理支出	138,159,154	11.39%	136,447,826	12.08%
教學研究及訓導支出	763,777,735	62.95%	751,031,215	66.51%
獎助學金支出	45,471,752	3.75%	44,205,546	3.91%
推廣教育支出	17,449,892	1.44%	20,900,050	1.85%
產學合作支出	52,677,021	4.34%	53,910,451	4.77%
其他教學活動支出	10,363,965	0.85%	9,341,440	0.83%
附屬機構損失	-	0.00%	-	0.00%
財務支出	3,527,757	0.29%	4,534,482	0.40%
其他支出	7,936,645.12	0.65%	7,675,593	0.68%
減：不產生現金流出之支出	(120,134,279.12)	-9.90%	(125,304,963)	-11.10%
應付預付項目調整增(減)數	(16,244,336)	-1.34%	13,974,938	1.24%
經常門現金餘絀	\$ 299,948,182	24.72%	\$ 202,456,244	17.93%
出售資產現金收入	721,880	0.06%	500,000	0.04%
購置動產、無形資產及其他 資產現金支出	\$ 95,005,630	7.83%	\$ 72,009,614	6.38%
機械儀器設備	48,427,480	3.99%	41,790,042	3.70%
圖書博物	5,824,587	0.48%	6,468,394	0.57%
其他設備	26,821,946	2.21%	13,032,428	1.15%
電腦軟體	13,931,617	1.15%	10,718,750	0.95%
應付租賃款減少數	-	0.00%	-	0.00%
扣減不動產支出前現金餘絀	\$ 205,664,432	16.95%	\$ 130,946,630	11.60%
購置不動產現金支出	\$ 41,954,500	3.46%	\$ 9,522,750	0.84%
土地	-	0.00%	-	0.00%
土地改良物	2,022,000	0.17%	7,219,000	0.64%
房屋及建築	39,932,500	3.29%	2,303,750	0.20%
土地權利金	-	0.00%	-	0.00%
本期現金餘絀	\$ 163,709,932	13.49%	\$ 121,423,880	10.75%

建 國 科 技 大 學
固 定 資 產 及 無 形 資 產 變 動 表
102 學 年 度

單位:新臺幣元

科 目 名 稱	上學年度止 結存金額 (101)	本學年度增加金額及預、決算數之差異比較				本學年度減少金額及預、決算數之差異比較				本學年度底結 存金額 (102)
		決算數	預算數	差異金額	差異%	決算數	預算數	差異金額	差異%	
固定資產	3,459,789,691.12	131,635,090.18	218,370,792	(86,735,702)	-39.72%	41,170,640.30	42,868,236	(1,697,596)	-3.96%	3,550,254,141.00
土地	26,801,534.52	0.48	31,122,690	(31,122,689.52)	-99.99%	-	-	-	0.00%	26,801,535.00
土地改良物	310,763,363.00	1,119,000	1,200,000	(81,000)	-6.75%	-	-	-	0.00%	311,882,363.00
房屋及建築	1,644,536,288.00	-	37,841,250	(37,841,250)	-100.00%	-	-	-	0.00%	1,644,536,288.00
機械儀器及設備	850,606,691.30	54,002,154.70	63,670,392	(9,668,237.30)	-15.18%	28,616,603	35,077,140	(6,460,537)	-18.42%	875,992,243.00
圖書及博物	129,417,503.20	7,313,580	8,687,500	(1,373,920)	-15.81%	1,329,386.20	800,000	529,386	66.17%	135,401,697.00
其他設備	493,882,853.10	29,267,855	25,848,960	6,186,603	23.93%	9,746,943.10	5,149,846	4,597,097	89.27%	513,403,765.00
預付土地、工程及設備款	3,781,458.00	39,932,500 重分類 1,298,150	50,000,000	(8,769,350)	-17.54%	1,477,708 重分類1,298,150	1,841,250	934,608	50.76%	42,236,250.00
累計折舊	1,398,388,822.00	99,220,000	97,648,865	1,571,135	1.61%	31,841,481	34,262,088	(2,420,607)	-7.06%	1,465,767,341.00
土地改良物	102,588,055.00	8,809,785	8,723,615	86,170	0.99%	-	-	-	0.00%	111,397,840.00
房屋及建築	405,633,570.00	30,359,110	30,359,112	(2)	0.00%	-	-	-	0.00%	435,992,680.00
機械儀器及設備	587,682,614.00	44,923,987	44,975,193	(51,206)	-0.11%	23,844,940	29,970,550	(6,125,610)	-20.44%	608,761,661.00
其他設備	302,484,583.00	15,127,118	13,590,945	1,536,173	11.30%	7,996,541	4,291,538	3,705,003	86.33%	309,615,160.00
租賃資產	-	-	-	-	0.00%	-	-	-	0.00%	-
租賃權益改良物	-	-	-	-	0.00%	-	-	-	0.00%	-
固定資產淨額	2,061,400,869.12	32,415,090.18	120,721,927	(88,306,837)	-73.15%	9,329,159.30	8,606,148	723,011	8.40%	2,084,486,800.00
無形資產	132,623,391.00	14,275,853	15,595,747	(1,319,894)	-8.46%	859,000	2,140,410	(1,281,410)	-59.87%	146,040,244.00
專利權	-	-	-	-	0.00%	-	-	-	0.00%	-
電腦軟體	132,623,391.00	14,275,853	15,595,747	(1,319,894)	-8.46%	859,000	2,140,410	(1,281,410)	-59.87%	146,040,244.00
租賃權益	-	-	-	-	0.00%	-	-	-	0.00%	-
其他無形資產	-	-	-	-	0.00%	-	-	-	0.00%	-
累計攤銷	106,833,278.00	13,784,709	17,651,135	(3,866,426)	-21.90%	859,000	1,605,308	(746,308)	-46.49%	119,758,987.00
專利權	-	-	-	-	0.00%	-	-	-	0.00%	-
電腦軟體	106,833,278.00	13,784,709	17,651,135	(3,866,426)	-21.90%	859,000	1,605,308	(746,308)	-46.49%	119,758,987.00
租賃權益	-	-	-	-	0.00%	-	-	-	0.00%	-
其他無形資產	-	-	-	-	0.00%	-	-	-	0.00%	-
無形資產淨額	25,790,113.00	491,144	(2,055,388)	2,546,532	-123.90%	-	535,102	(535,102)	-100.00%	26,281,257.00
固定資產及無形資產淨額	2,087,190,982.12	32,906,234.18	118,666,539	(85,760,305)	-72.27%	9,329,159.30	9,141,250	187,909	2.06%	2,110,768,057.00

建 國 科 技 大 學

收 入 明 細 表

102學年度

單位：新臺幣元

收 入 科 目	預 算 數 (102)	決 算 數 (102)	比 較		備 註
			差 異	%	
學雜費收入	906,745,233	890,721,411	(16,023,822)	-1.77%	
學費收入	682,452,388	671,337,950	(11,114,438)	-1.63%	
雜費收入	202,834,348	199,152,859	(3,681,489)	-1.82%	
電腦實習材料費	12,594,097	11,991,160	(602,937)	-4.79%	
寒暑修、延修學分費	5,832,600	5,100,182	(732,418)	-12.56%	
網路通信費	3,031,800	3,139,260	107,460	3.54%	
推廣教育收入	32,000,000	18,431,461	(13,568,539)	-42.40%	
產學合作收入	61,000,000	58,456,320	(2,543,680)	-4.17%	
其他教學活動收入	13,455,000	20,325,919	6,870,919	51.07%	
補助及捐贈收入	148,851,930	138,214,890	(10,637,040)	-7.15%	
補助收入	146,701,930	135,931,717	(10,770,213)	-7.34%	
捐贈收入	2,150,000	2,283,173	133,173	6.19%	
財務收入	1,600,000	725,649	(874,351)	-54.65%	
其他收入	36,758,000	41,084,520	4,326,520	11.77%	
財產交易賸餘	-	-	-	0.00%	
試務費收入	2,800,000	2,764,955	(35,045)	-1.25%	
住宿費收入	24,058,000	26,227,032	2,169,032	9.02%	
雜項收入	9,900,000	12,092,533	2,192,533	22.15%	
合 計	1,200,410,163	1,167,960,170	(32,449,993)	-2.70%	

建 國 科 技 大 學

支 出 明 細 表

102學年度

單位：新臺幣元

支 出 科 目	預 算 數 (102)	決 算 數 (102)	比 較		備 註
			差 異	%	
董事會支出	10,715,336	10,358,991	(356,345)	-3.33%	
人事費	8,398,336	8,204,078	(194,258)	-2.31%	
業務費	1,457,500	1,486,761	29,261	2.01%	
維護費	42,500	9,200	(33,300)	-78.35%	
退休撫卹費	87,000	86,388	(612)	-0.70%	
出席及交通費	600,000	440,000	(160,000)	-26.67%	
折舊及攤銷	130,000	132,564	2,564	1.97%	
行政管理支出	139,983,768	138,159,154	(1,824,614)	-1.30%	
人事費	40,800,851	42,482,889	1,682,038	4.12%	
業務費	44,263,217	38,746,589	(5,516,628)	-12.46%	
維護費	7,892,700	4,118,357	(3,774,343)	-47.82%	
退休撫卹費	1,027,000	1,938,882	911,882	88.79%	
折舊及攤銷	46,000,000	50,872,437	4,872,437	10.59%	
教學研究及訓輔支出	833,309,708	763,777,735	(69,531,973)	-8.34%	
人事費	548,684,348	523,943,198	(24,741,150)	-4.51%	
業務費	170,405,286	141,391,097	(29,014,189)	-17.03%	
維護費	23,200,074	13,344,583	(9,855,491)	-42.48%	
退休撫卹費	21,020,000	21,769,763	749,763	3.57%	
折舊及攤銷	70,000,000	63,329,094	(6,670,906)	-9.53%	
獎助學金支出	35,246,400	45,471,752	10,225,352	29.01%	
獎學金支出	3,595,130	5,771,655	2,176,525	60.54%	
助學金支出	31,651,270	39,700,097	8,048,827	25.43%	
推廣教育支出	28,850,000	17,449,892	(11,400,108)	-39.52%	
人事費	20,000,000	10,469,071	(9,530,929)	-47.65%	
業務費	8,850,000	6,980,821	(1,869,179)	-21.12%	
產學合作支出	57,220,000	52,677,021	(4,542,979)	-7.94%	
人事費	26,000,000	23,942,861	(2,057,139)	-7.91%	
業務費	31,220,000	28,734,160	(2,485,840)	-7.96%	
其他教學活動支出	10,764,000	10,363,965	(400,035)	-3.72%	
人事費	2,691,000	2,289,885	(401,115)	-14.91%	
業務費	8,073,000	8,074,080	1,080	0.01%	
財務支出	3,827,572	3,527,757	(299,815)	-7.83%	
利息費用	3,827,572	3,527,757	(299,815)	-7.83%	
其他支出	9,820,000	7,936,645.12	(1,883,355)	-19.18%	
試務費支出	2,520,000	2,135,822	(384,178)	-15.25%	
財產交易短絀	7,300,000	5,800,184	(1,499,816)	-20.55%	
雜項支出	-	639.12	639.12	100.00%	
合 計	1,129,736,784	1,049,722,912.12	(80,013,871.88)	-7.08%	